einander hanget; sondern es ist der größte Theil mancherley zerstreuet in mancherley Secten und Opinionen. &c. Vid. etiam Dni Prof. Francke Programma Pentecostale anno 1710. exaratum, in quo, instituto parallelismo, disconuenientiam horum cum temporibus nascentis Ecclesiæ perspicue exhibuit.

## §. II.

Quod si vero quidam adhuc inueniantur, qui hæc non in dubium tantum vocare, sed contra adfirmare haud erubescant, statum Ecclesiæ recentiorem, omniumque in ea ordinum, esse optimum, florentissimum: de iis citra conscientiæ læsionem statuendum, quod, quia se ipsos internaque animæ suæ conditionem haud agnoscunt, nec agnoscere exoptant, de statu quoque Ecclesiæ, tam externo, quam interno, iudicium sanum sincerumque ferre minime queant.

## §. III.

Sicuti iam in exsequendis Christianismi officiis, omnibusque diuinarum virtutum generibus haud exiguis reperitur fidei defectus: ita præ cæteris de artissima illa animorum fidelium coniunctione spirituali, ut nimirum in Christo vnum & idem omnes sentiant, quam plurimos, alias etiam animo haud malo affectos, parum, & non, ut debebant, esse sollicitos, quis non videt? dum contenti sunt, modo adsit externa ac civilis quædam consensio, (quæ sane necessaria, & in pretio suo relinquenda est) qualisunque demum, & quo comparata modo interna illa spirituque sancto suffulta vnanimitas fuerit.

## §. IV.

Ad hanc ergo dissertationem hancce theologicam dirigere. eamque pluribus pertractare, operæ pretium esse duximus. Ante vero quam ad opus ipsum nos accingamus paucis benevolus lector amice præmonendus erit, nos in hacce dissertatione nequaquam de concordia quadam ecclesiasti-

ca in genere, eoque sensu, quo modo vna Ecclesia cum alia vniri queat, acturos esse: id quod altioris indaginis est, nosque aliis ex verbo Dei discutiendum relinquimus. Sed nobis sermo est de *vnanimitate fidelium spirituali*, eorum qui in Ecclesia illa viuunt, quæ est *societas fidei & spiritus sancti in cordibus*, quæ *externas quoque habet notas*, ut agnosciri possit, videlicet *puram euangelii doctrinam, & administrationem sacramentorum consentaneam euangelio Christi*. vid. Apol. A. C. Pag. 144 & 145. Hoc in genere a nobis dictum esto: nunc specialius rem perlequemur.

## §. V.

Quam nos hic vnanimitatem intelligamus, cum ex frontispicio dissertationis ipso, tum ex antecedentibus re-censitis, lecturos prægustum quandam hausisse confidimus. Ast quo clarius distinctiusue quid proponitur, eo magis delectat, ampliorisque usus est: ideoque diuersam ὄμοθυ-*μίας* significationem primum tradendam esse existimauimus. Vocabulum isthoc ὄμοθυμία Græcæ esse originis, eoque denotari *vnanimitatem*, *vnum ac eundem animum*, *vnam ac eandem habere voluntatem*, *cum pluribus vnum ac idem sentire*, illico quilibet agnoscat. Coincidit cum hoc σύμψυχος, qui eiusdem animi & sententiae est, vnde συ-*ψυχία*, *vnanimitas*, *animorum concordia*: item ισόψυχος, pari animo prædictus. Cum his conuenit hebraicum לְאַחֲרֵ פָּה, qui *vnius oris atque animi est*. His, quid ὄμο-*θυμία* per se considerata significet, exprimere voluiimus.

## §. VI.

Isthanc vero, quam nominauimus, ὄμοθυμία non *vnius eiusdemque esse generis*, paucis considerabimus. Et primo quidem loco ea in *naturalem & supernaturalem* communode dispesci potest: illam communem esse omnibus hominibus; hanc non nisi vere in Christum credentibus, nemini sacrarum litterarum perito ignotum erit. Ingens sane DEI T. O. M. beneficium est, quod diuinæ illius ὄμο-*θυμίας*

θυμίας rudera adhuc quædam extare, eaque non penitus  
extingui fuerit. Per rudera nihil aliud h. l. intelligi vo-  
lumus, quam quæ in scriptoribus appellari & declarari fo-  
lent, scilicet omnium hominum conscientiis inscripta  
principia generalia; vtpote ex quibus omnis ὄμοθυμία, con-  
cordia & consensus originem suam trahit, quæcunque de-  
mum illa fuerit, ac quo usque se extendat. Sic dari con-  
sensum quandam animorum apud omnes mortales, com-  
pertum habemus: quod nimur statuant, esse aliquod  
numen supremum, infinite perfectum, optimum, idque  
adorandum; malum fugiendum, bonum prosequendum;  
proximum amore complectendum, & in omnibus necessi-  
tudinibus ei succurrentum, neminem iniuria adficiendum.  
&c. In his & similibus erga diuinum numen & proximum  
officiis, natura notis, consentiunt eatenus omnes. Pari-  
ratione ὄμοθυμίαν naturalem existere videmus, regem in-  
ter & ministros, magistratum & subditos, maritum & vxo-  
rem, parentes & liberos, deminum & seruum. Quæ vni-  
tas horum relatorum naturalis, et si defectu insigni laboret,  
omnis tamen abesse nequit; alioquin nulla res publica, nul-  
la societas humana firmo persistere pede posset, verum o-  
mnia in pessum irent, & in confusionem omnium rerum  
summam laberentur. Quanta igitur in genus humanum  
ex hac animorum coniunctione naturali deriuentur adhuc  
commoda vel solatia, facile intelliget is, qui vel mediocri a-  
ctionum humatarum notitia mentem imbuuerit. Vnde nec  
immerito Cicero Orat. XXX. de Haruspicum responsis:  
*Hunc, inquit, omnium ordinum statum, qui nunc est, qua-*  
*liscunque est, nulla alia re, nisi concordia retinere possumus.*  
*Et Liuius Lib. XXIV. c. 22. Periculum, ait, ingens manet,*  
*nisi paci & concordiae consulitis.* Vid. etiam D. Buddei E-  
lem. Phil. Pract. p. 156. §. 86.

## §. VII.

Missa hac ὄμοθυμίᾳ naturali bona, progredimur ad  
con-

considerationem ὁμοθυνίας spiritualis quidem, sed pessimæ, omnibus noxiis, periculis damnisque propemodum infinitis refertæ; ortum quippe trahentis a spiritu maligno ac subdolo Satana, qui *κατ' ξένον* homicida & mendax, in sacris literis nominatur. Hæc regna & respublicas labefactat, immo funditus euertit, societas humanas disrumpit, confundit, perturbat; pacis & tranquillitatis externæ est turbatrix, vastatrix; ecclesiæ Christi, omniumque in ea ordinum bonorum hostis crudelissima, acerrima, omnis discordiæ fons & origo. Nam qui ita inuicem vniuntur, vt ducem ac rectorem, immo fundamentum, cui innitantur, habeant spiritum malum, qui potest aliter fieri, quam vt in discordiam, litigationem, pugnas & contentionem labantur? Cuius rei testimonia & exempla cum historia ecclesiastica & profana, tum etiam ipsæ sacræ litteræ nobis suppeditant euidentissima. Num. XVI. i. seqq. legimus de Kora, Datan & Abiram, cœtuque eorum, eos se aduersus Iehouam eiusque fideles ministros Mosen & Aharonem congregauisse, hac quidem mente, vt eadem cum Mose & Aharone fruerentur dignitate, & eodem honore. Atque hos omnes vnius animi ac sententiæ fuisse, nemo negabit. Et nisi mature Deus consiliis ipsorum perniciosissimis obstitisset; quæ ecclesiæ Israelitarum mala intulissent? Sic 1 Reg. XXII. 6. rex Israelitarum Ahabus quadringentos congregauit prophetas, eosque consuluit, vtrum contra Ramotis Gileadis in bellum profici debat, nec ne: qui dicebant **רָא נִפְתַּח** vnanimes: (vid. vers 13.) *Ascende, traditurus enim est Dominus in manus regis.* Verum enim vero qualem horum omnium consilium ὁμοθυνος successum habuerit, experiri quam miserrime nolens volens Ahabus debuit. Hinc illud didicisse sufficiat, non in consensu quoconque multorum membrorum consistere veritatem: id quod magis elucescat, quo diligentius quis tot conciliorum conclusa vnanimi

consensu' prolata, veritati nihilominus cælesti aduersa, inspexerit. Ps. XXCIII. 6. seqq. Nam consilium sc. malum inierunt לְבַ יְהוָה animis paribus, contra te fœdus pepigerunt tentoria Edomæorum. &c. Act. XXIII. 12. 20. VII. 57. XVIII. 12. XIX. 29. Vide etiam ad hanc materiam Anastasiū Freylinghausen in epistolas p. 1204. seqq. Hæc cæteraque ſacerdarum litterarum loca imaginem ſatis claram huius ὁμοθυμίας nocentissimæ exhibent. Nos autem neque hanc, neque illam aliter, niſi quatenus τὴν ὁμοθυμίαν fidelium veræ maiorem adfundere lucem potuerit, attigimus.

## §. VIII.

Nos enim fidelium, & quidem vere talium intellegam volumus ὁμοθυμίαν: fidelium, inquam, quorum *fides existit in vera paenitentia*, hoc est, concipitur in terroribus conscientiae, quæ ſentit iram Dei aduersus noſtra peccata, & quærerit remiſionem peccatorum & liberari a peccato, inque talibus terroribus & aliis afflictionibus crescit & consumatur, neque exiftere potest in his, qui ſecundum carnem vivunt, qui delectantur cupiditatibus ſuis Apol. A. C. pag. 86. Fidelium, qui participes facti ſunt spiritus Christi, qui corda eorum renouat, ſanctificat & gubernat. p. 145. Neque enim nos intelligere quis existimet ὁμοθυμίαν ſeu unanimitatem externalm, illorum videlicet, qui tantum ſunt membra ecclesiæ ſecundum externalm ſocietatem signorum ecclesiæ, hoc est, verbi professionis & sacramentorum, quæ communia habent cum vere credentibus p. 144. lin. 22. quippe in illis, qui fidem ianum historicam habent, Christus nihil agit, ac propterea neque membra eius ſunt, neque capaces, quam diu pertinaciter refiſtunt, gratiæ diuinæ & ὁμοθυμίας ſpiritualis. Loquimur de interna ſpiritus unitate fidelium, qui ad normam verbi reuelati de ſalute noſtra per veram fidem in Christum omnium donorum cæſtium participes facti ſunt, in primis ſinceræ commiſerationis & caritatis mutuæ. Ex hac cæteræ, quæ huic ſpectant, virtut-

virtutes sponte fluunt: scilicet mutua infirmorum tolerantia, qua vnum alterius infirmitates, vt qui nondum ad eandem potentiae Christi mensuram cum ipso peruerterit, non tolerare tantum, sed easdam lenitate sua subleuare & corrigere studet; (vide Rom. XIV. 1. XV. 1. 1 Cor. IX. 22. Gal. VI. 1. 14. seq. Col. III. 13. 1 Thess. V. 14.) mutuae preces, deprecationes, interpellationes, mutuae gratiarum actiones & laudes pro tot tantisque a DEO acceptis beneficiis, Rom. XV. 6. mutuum adiutorium in omnibus afflictionibus & miseriis; mutuum desiderium proinouendi gloriam Domini, lucrandi & liberandi animas hominum a potestate tenebrarum atque ad Christum adducendi; denique vt mutuo querant τὰ τὸν Ἰησοῦν χειρά, posthabitis omnibus iis, quae in his terris sunt, ne scil. animo iisdem toti inhærent, atque implicitentur τοῖς τὸν κόσμου τούτοις σοιοῖς καὶ πείραγμασι. Certe in his cæterisque plurimis virtutibus, quas omnes recensere non permittit, temporis angustia, ὄμοδυμα fidelium consistit, quidue isthac fidelium vnanimitas denotet, & in quo consistat, hinc satis lectori constare arbitror. Loca sequentia etiam quoad synonymias euoluenda sunt: 2 Paral. XXX. 12. Psal. CXXX. 1. Esa. V. 47. 58. Ier. XXXII. 39. Zephan. III. 9. Judith. IV. 9. Sap. X. 20. Act. I. 1. 14. 21. II. 42. 46. IV. 12. 24. V. 12. 20. 32. 39. 42. XV. II. 25. Rom. XV. 6. 18. XII. 14. 16. 1 Cor. I. 9. 10. 2 Cor. XIII. 5. 8. II. 13. Ephes. IV. 3. 5. II. 14. Phil. II. 1. 2. 5. III. 15. 16. 1 Petr. III. 8. 15. 16.  
 §. IX.

Percepta itaque ὄμοδυμα fidelium denominatione, fundamentum atque originem, siue causam efficientem eiusdem diligenter ex scripturis & secundum scripturas indagare, officii nostri erit. Ut vero omnis donatio bona, & omne integrum donum est superne descendens a patre luminum: Iac. I. 17. sic etiam vere in Christum credentium diuinum hoc & excellentissimum donum, vnanimitas, concordia & consensio, a DEO T. O. M. tanquam fonte omni-

um bonorum, effluit. Hic vnicē hanc in animis ipsi obedientibus, per spiritum suum diuinum, mediante verbo & sacramentis, operari potest. At si paullo penitus hanc rem introspicere velimus, recurrendum fane nobis erit ad considerationem status illius, in quo Adamus ante lapsum fuit. Artissimam & integerrimam Deum inter & Adamum ante lapsum intercessisse vniōnem, ex posteriori ignorare non possumus; ita, vt omnia cogitata, dicta & facta vnicē in creatorem suum direxerit, vt quicquid Deus ab ipso fieri vellet, id ipsum quoque ratum haberet, contra quicquid Deus nollet fieri, id ipsi quoque displiceret: verbo, ipsi mens cum Deo vna erat i Cor. VI, 17. O beatissimam & felicissimam Deum inter & homines harmoniam! Et in hac beatitudine Adamus si perseuerasset: sine dubio omnes eius posteri pari ratione ac ipse cum Deo vnitati mansissent, & inter se ipsi etiam simplicem concordiam colentes, iucundissimam vitam egissent. At eheu! aliter se res post lapsum habet. Amissa enim per peccatum hac nostra cum Deo beatissima vniōne, amissa etiam inter homines concordia; nascimur omnes cum malo originis, quod semen omnis discordiæ, dissensionis, tantarumque monstrosarum opinionum, tot sectarum, tot contentionum & cupiditatum est. Omnes vt oues erramus, quisque in *viam suam* nos conuertimus, eamque rectam esse existimamus Esa. LIII, 6. In hac autem summa cum effemus miseria, Deus nostri misertus est, filiumque suum vnigenitum seruatorem nostrum Iesum Christum in hunc mundum exire iussit; vt merito suo cruento nobis viam nouam acquireret & aperiret, qua nobis liceat per veram in Christum fidem cum Deo in communionem redire, & hinc porro mutuam etiam caritatem, iucundissimamque fidelium *μοθύμιαν* spiritualem colere. Hic ipse est, qui omnium optime nos docuit originem ac fontem omnis *μοθύμιας* spiritualis Io. XVII. Ita enim ille versiculo 20 & sequen-

sequentibus, non tantum, inquit, pro istis rogo, sed & pro iis, qui per sermonem eorum credituri sunt in me, ut omnes VNVM sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis VNVM sint, cetera: vbi vocabulo *et* certe nihil aliud, nisi spiritus unitatem inter fideles, Christus designare voluit. Vid. etiam v. 22, 23. Fundamentum itaque primum τῆς ὁμοθυμίας fidelium est ineffabilis ac *essentialis* illa Deum inter & Christum unio; propterea vero Christus homo nasci voluit, ut nos mediante carne & spiritu in unionem cum Deo perduceret, 2 Pet. I, 4. Io. VI, 56. XIV, 23. Vid. Abb. Breithaupti Thes. Cred. p. 169. qu. 7. Ex hac autem nostri cum Deo unione quid aliud fluere potest, nisi beatissima animorum fidelium consensio & concordia. Prout enim in Christo unum sentiunt, volunt, desiderant: ita etiam in unicem unum sentiunt, nulloque modo in iis, quae ad regnum Christi spectant, tantum inter se dissentient, ut vinculum caritatis mutuae dissolui queat.

## §. X.

Hanc animorum in Christum vere credentium οὐοθυμίαν spiritualem comitantur *usus* & *fructus* in ecclesia Christi amplissimi, ne dicam infiniti; si hæc nimirum radices in animis hominum egerit profundas. Antequam vero ad hanc beatitudinem quis perueniat, multum, multum, in quam, laboris, multum precum adsiduarum, multum certaminis, multum sui ipsius examinis, multum vigiliarum spiritualium, multum denique patientie & tolerantie requiritur. Non tibi, vt cum proverbio loquar, *per ventos affa columba venit*, quemadmodum multi securi somniant. Omnes autem οὐοθυμίας fidelium usus ordine enumerare, ratio instituti nostri non fert: præcipuos tantum exhibere animus fuit, ea spe, fore, vt si lectores hosce probe considerauerint, aditus ipsis ad cæteros quoque patet.

## §. XI.

Sed ut in viam redeamus, notum est illud Sallustii,

*Concordia res paruae crescunt: quo symbolo plus quam una res publica, plus quam viuis princeps vtitur. Verissima etiam haec esse, usus ipse, nos edocere potest. Multo magis se res ita habet in regno gratiae. Nonne ipse seruator noster idem confirmat Matth. XIII, 31. 52. Simile est, inquit, regnum cœlorum grano sinapis, quod acceptum quispiam serit in agro suo: quod minimum quidem est omnium, quem autem excreuerit, maximum est olerum, & sit arbor, adeo, ut veniant volucres cœli, & nidulentur in ramis ipsis.*

*Conf. Luc. XIII, 19. 26. 27. 34. 35. Marc. IV, 31. Tale autem incrementum verbum evangelii sumfisse in concordia & unitate spiritus Apostolorum, ministrorumque, immo omnium fidelium, ut alia loca taceam, liquido patet ex Act. VI, 7. Nihil, inquis, hic exstat, de ὁμοθυμίᾳ. R. omnino, etsi non in hoc capite, tamen in prioribus luculentissima de concordia spirituali inuenies loca. Cap. IV, 32. τὸν δὲ πλάθους τῶν τιμενούσιν οὐκ ηὐαρδία καὶ ηὐψυχία. Ecce frumentum ὁμοθυμίας vberimum! Et, quæcio, quo potest modo verbum euangelii cursum felicem adsequi, cum inter præcones eius discordiae, dissidia & contentiones aluntur? Ego sane id perspicere nescio. Luc. XI, 23. Christus ait: *Qui non est MECVM, aduersum me est, & qui non congregat MECVM, dispergit.* Vbi autem doctrina euangelii viget & floret, ibi adest omnis diuinæ benedictionis adfluentia, omnia feliciter, & bono cum successu geruntur.*

### §. XII.

Coniuncti spiritu diuino precibus suis, non pro se ipsis tantum, verum etiam pro aliis hominibus, a patre cœlesti magnam impetrare possunt benedictionem. Sic enim Christus Matth. XVIII, 19. 20. ait: *Vbi sunt duo, vel tres coacti σὺν φώνως in nomine meo; illuc sum in medio eorum.* Hoc etiam, qui vnanimitatem colunt, gaudent commodo, quod insultibus hostium spiritualium, eorumque strategemati-

matibus eo fortius resistere possunt, quo artius vinculo amoris inter se conglutinati sunt, secundum illud: vis unita fortior. vid. B. Io. Arnd. lib. IV. de vero Christianismo cap. XXVI. Qui itaque omnibus *συνθετικα* fidelium selectantur viribus, ii de omni benedictione cælesti certi esse possunt.

## §. XIII.

In statu sic dicto ecclesiastico hanc Christianorum virtutem amplissimi esse fructus, nemo vir cordatus in contrarium ibit sententiam. Neque in hoc vniuerso magis necessarium quid esse existimamus, quam ut ecclesie ministri, siue sint doctores, siue inferioris gradus, atque ii etiam, qui in scholis iuuentuti præfunt, cuiuscunque tandem ordinis & professionis sint, inter se non verbis tantum, sed re consentiant, & eodem animo alii in alios affecti sint. Rom. XV, 6. 16. 18. 30. 33. Id quod B. Io. Gerhardus in Schola Pietatis probe agnouit, p. 833. n. 7. Ohne Einigkeit können die Lehrer den geistlichen Bau nicht vollführen/ sondern es geht ihnen wie denen/ so den Thurn zu Babel bauen wollten. Hac enim ratione euenturū certo nobis compromittere possumus, vt ea, quæ & circa annunciationem doctrinæ euangelii, & circa erudiendam iuuentutem scholasticam desiderantur, in meliorem felicioremque statum reducantur omnia, vid. libell. B. Speneri Klagen über das verdorbene Christenthum p. 180. Probe etiam tum agnoscerent ii, qui oeconomi mysteriorum diuinorum audiunt, maiorem curam, diligentiam & ardorem requiri in rite administrando hoc sancto officio, prospiciendoque saluti æternæ hominum, quam vulgo credi solet. Quin etiam ex semine illo verbi diuini viuente, in animos hominum sparso, vberiores propullularent fructus; in rebus perplexis casibusque dubiis (qui ministris ecclesiae haud raro euenire solent) unus alterius consilium, opem & auxilium amice & *αρχεως* expetere posset: quod alias fieri non solet, nisi unitati spiritus

ritus adsidue studuerint. Certe huic *o<sup>mo</sup>du<sup>m</sup>ia* & concordiæ totis viribus incumbere debent omnes ii, qui circa res sacras occupati sunt; eaque ut in dies augeatur, Deum T. O. M. precibus ardentissimis implorare necesse habent.

## §. XIV.

Idem quoque dicendum in *statu politico*, de omnibus, qui imperii summam tenent, atque de omnibus reipublicæ membris. Magna hos mansura est diuini numinis benedictio, magnus omnis boni cumulus; si non naturalis tantum, vel mere ciuilis, sed spiritualis etiam, quam spiritus Christi in nobis operatur, vnitatis, & conscientiarum tranquillitatis vere erunt amantes. Eadem concordiæ hujus spiritualis necessitas ipsis, ac ministris verbi diuini incumbit, si vera ecclesiæ Christi membra exsistere volunt: O quam felices essent, si hanc non fucatam vnitatem spiritus sectarentur! quanta ab ipsis in vniuersum orbem Christianum emanaret felicitas! Omnes ipsorum conatus, consilia & actiones numen supremum fortunaret; pacem ipsis exoptatissimam, requiem animi dulcisimam largiretur. Hoc fulcrum aduersus omnes insultus hostium ipsis esset firmissimum; hoc medium propagandæ veræ & sinceræ pietatis, & omnibus locis promouendæ, optimum ac certissimum. Sic opus domini nostri Iesu Christi in dies augmentum maius caperet; iustitia & fidelitas in terris habitarent, iniustitia contra & malitia procul abessent. Hoc quamquam magis optandum, quam sperandum: certissime tamen est credendum, si etiam duo triaue modo societatis vel collegii cuiusdam membra inueniantur, quæ vni viribus, uno animo, gloriam diuinam proximique commoda querere non desistant; ipsis tamen nequaquam amplissimam DEI benedictionem defuturam esse.